
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 2    DEL REG. DEL 11-01-2023

Oggetto: REGOLAMENTO IN MATERIA DI INCONFERIBILITA' ED
INCOMPATIBILITA' DEGLI INCARICHI. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 12:40 e seguenti nella casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
Pappalardo Edmondo VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE P
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE P
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    6   e assenti n.    0 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 11-01-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO che sulla stessa il Segretario Generale, d.ssa Casabona Deborah
Maria, in data 11/01/2023,  ha reso  parere favorevole di regolarità tecnica di cui all'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.-

**********************************************************************

           PROPOSTA

PREMESSO CHE:
in attuazione dell'art. l, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, è stato-
emanato il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 contenente "Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico"
l'art. 17 del predetto D.Lgs. 39/2013 prevede che gli atti di conferimento di incarichi adottati-

in violazione delle disposizioni del decreto e i relativi contratti sono nulli.
L'art. 18 aggiunge che :-

I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli sono1)
responsabili per le conseguenze economiche degli atti adottati. Sono esenti da
responsabilità i componenti che erano assenti al momento della votazione, nonché i
dissenzienti e gli astenuti;
I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono2)
per tre mesi conferire gli incarichi di loro competenza;
Le regioni, le province e i comuni provvedono entro tre mesi dall'entrata in vigore del3)
presente decreto ad adeguare i propri ordinamenti individuando le procedure interne e
gli organi che in via sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel
periodo di interdizione degli organi titolari;
Decorso inutilmente il termine di tre mesi trova applicazione la procedura sostitutiva di4)
cui all'art. 8 della Legge 131/2003.
L'atto di accertamento della violazione delle disposizioni del decreto è pubblicato sul5)
sito dell'amministrazione o ente che conferisce l'incarico.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 11-01-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

CHE in passato non si è provveduto in merito e che, avendo il RPC ritenuto opportuno
disciplinare la materia con un regolamento interno, il presente adempimento è stato
previsto nel PTPCT 2022/2024;

CHE è necessario, pertanto, dare attuazione a quanto previsto dall'art. 18, comma 3, del D.Lgs.
n. 39/2013, attraverso il presente provvedimento che costituirà parte integrante del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e del Piano della prevenzione della
corruzione.

RITENUTO dover procedere in merito all'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
39/2013;

VISTO l'allegato regolamento in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico composto da n. 8
articoli;

VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 28 gennaio 2021, con il quale è stato individuato,
ai sensi dell'art. l, comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, nella figura del Segretario
Comunale il Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

 DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

PROPONE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di dare attuazione, in aderenza a quanto previsto nel PTPCT 2022/2024, al disposto di2)
cui all'art. 18 comma 3 del D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e conseguentemente approvare
l'allegato Regolamento in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico composto da
n. 8 articoli;
di dare atto che il predetto Regolamento costituisce parte integrante al Regolamento di3)
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e del Piano della prevenzione della
corruzione.
di pubblicare il regolamento organizzativo nel sito istituzionale del Comune nella4)
sezione "Amministrazione trasparente" Sottosezione "Disposizioni generali".
rendere la deliberazione di approvazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 125)
LR 44/1991 al fine di dotare tempestivamente l'Ente del sopra citato Regolamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 11-01-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 11-01-2023 al
26-01-2023 .

TRECASTAGNI , 27-01-2023 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 11-01-2023 al 26-01-2023 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 27-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 21-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 11-01-2023 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4


